

سرمقاله
<div><b>هوش مصنوعی جذاب یا ترسناک؟</b></div>
ادامه از صفحه یک
تردیدی نیست که طوفان هوش مصنوعی در راه است و چه بخواهیم، چه نخواهیم باید با آن روبرو شویم. مگر اینکه به همان راه‌های تکراری مقابله‌ای و بی ثمر ادامه دهیم. پادمان باشد که همه پدیده‌ها در ذات خود هم مخرب هستند و هم فایده‌های فراوانی دارند. کمایانکه خودرو به عنوان یک پدیده می‌تواند جان‌ستان هم باشد اما این به معنای آن نیست که باید جلوی ورود خودرو گرفته شود. همین‌طور است که به جای مقابله با پدیده‌های نوین بهتر است خود را برای مواجهه آماده کنیم نه اینکه ابتدا به فکر رفتارهای سلبی باشیم.
درنهایت اینکه هوش مصنوعی زمانی می‌تواند ترسناک باشد که آگاهی نسبت به آن نداشته باشیم، اما اگر خود را با تغییرات آن همسو کنیم حتما می‌تواند یک پدیده جذاب برای نسل تازه بشری باشد. پدیده‌ای که کیفیت را جایگزین کمیت برای وجه تمایز خواهد کرد.

خبر
<div><b>فقط پنج کشور بر دریای خزر حق حاکمیت دارند</b></div>

سفارت روسیه در ایران به مناسبت روز دریای خزر بیانیهای را منتشر و در آن تاکید کرد که فقط پنج کشور ساحلی دریای خزر هستند که صلاحیت انحصاری در حل و فصل مسائل مربوط به دریای خزر را دارا بوده و فقط آنها بر دریای خزر و منابع آن حق حاکمیت دارند.
به گزارش ایسنا، در متن این بیانیه آمده است : «روز دریای خزر؛ روز ۱۲ اوت (۲۱ مرداد)، در پنج کشور (آذربایجان، ایران، قزاقستان، روسیه و ترکمنستان) روز بین‌المللی دریای خزر جشن گرفته‌می‌شود.

این روز به یاد آورنده لزوم اقدامات فعال در راستای حفاظت از محیط زیست دریای خزر است، زیرا در چنین روزی کنوانسیون چارچوب حفاظت از محیط زیست دریایی دریای خزر (کنوانسیون تهران) لازم‌الاجرا گردید.

اوت ۱۲ ۲۰۱۸ (۲۱ مردادماه ۱۳۹۷) کنوانسیون وضعیت حقوقی دریای خزر شامل توافقاتی در مورد اصول اساسی و رویه تعامل میان کشورهای ساحلی به امضا رسید.

بنابراین تاریخ ۱۲ اوت (۲۱ مردادماه) ماهیت وحدت بخش دارد که تمایل و نگرش پنج کشور ساحلی دریای خزر را نشان می‌دهد تا با تلاش مشترک و بدون دخالت خارجی توسعه پایدار، امنیت و ثبات منطقه خزر را تضمین کنند.

بر اساس توافقات مقرر در کنوانسیون وضعیت حقوقی دریای خزر مورخ سال ۲۰۱۸ میلادی (۱۳۹۷)، این پنج کشور ساحلی هستند مربوط به دریای خزر را دارا بوده و فقط آنها بر دریای خزر و منابع آن حق حاکمیت دارند.

برای تضمین امنیت و ثبات در منطقه دریای خزر توسط پنج کشور ساحلی، رعایت اصل عدم حضور نیروهای مسلحی که به طرف‌ها تعلق ندارند در دریای خزر، که در این کنوانسیون پیش‌بینی شده، حائز اهمیت است.

همکاری‌های گوناگونی در دریای خزر صورت می‌گیرد از جمله: کار بر روی توسعه کریوبر حمل و نقل بین‌المللی شمال – جنوب، تعامل در حوزه حفاظت از محیط زیست، گردشگری منطقه ای و تماس بین مردم که در حال گسترش است.»



## در راستای آزادی زندانیان آمریکایی و آزاد شدن بخشی از پول‌های ایران بررسی شد

# گام نخست در جهت توافق نانوشته

*خبر آزادی زندانیان آمریکایی از تهران و آزادشدن بخشی از منابع ارزی ایران و ارسال آن به قطر، موجی از گمانه‌زنی‌ها درباره‌ی شکل‌گیری مذاکراتی مهم‌تر و جامع‌تر را ایجاد کرده است، سوال اساسی اینجاست که ما چقدر از این توافق می‌انیم و این توافق تا حد چه‌گسترش خواهد یافت؟*



چنین توافق نانوشته‌ای می‌بایست تبادل زندانیان باشد. حال سوال مهم این است که آیا تلاش جاری برای حل مساله زندانیان همان گام نخست به نظر می‌رسد بین آنچه که از مقامات آمریکایی می‌شنویم با آنچه که از مقامات ایرانی می‌شنویم، فاصله وجود دارد. مهمترین مشکل در مورد نحوه آزادی سپرده ایران در کره جنوبی است. مقامات آمریکایی به کرات گفته اند که این قبیل سپرده‌ها که آزاد می‌شود، در یک حساب ویژه در یک بانک خارجی سپرده می‌شود و برداشت از آن حساب به صورت مورد به مورد باید با اجازه وزارت خزانه داری آمریکا باشد. این را اخیرا مثلا سخنگویان آمریکایی درمورد آزادی ۲.۷ میلیارد دلار از سپرده‌های توقیف شده ایران در عراق گفتند و حداقل من ندیدیم که مقامات ایرانی متعرض آن شوند. در این مورد جدید نیز همین را می‌گویند. این در حالی است که وزارت خارجه ایران طی بیانیهای طاقفان چوبی به این ادعاها و تاکید کرده که: نحوه بهره‌برداری از منابع و دارایی‌های مالی رفع توقیف شده در اختیار جمهوری اسلامی ایران بوده و این منابع برای نیازهای مختلف کشور حسب تشخیص مراجع ذیصلاح هزینه خواهد شد. به هر حال این موضوع مهمی است و باید ببینیم چطور آنرا حل خواهند کرد.

وی در پاسخ به این پرسش که ایا توافق فعلی صرفا بحث آزادسازی زندانی هاست یا یک توافق بزرگ است که صرفا این بخش از ان علنی شده است؟ می‌افزاید: همانطور که در پاسخ به سوال دیگر گفتم، طی سه چهار ماه گذشته صحبت از یک توافق نانوشته بوده است که به نوعی منجر به کاهش تنش بین طرفین از طریق عدم سخت‌گیری آمریکا در اعمال تحریم‌ها و دسترسی ایران به سپرده هایش در بانک‌های خارجی از یک طرف و اقدام ایران برای محدود کردن سطح غنی سازی، متقاعد کردن دوستان منطقه‌ای به خویشتن داری و تلاش طرفین برای حفظ امنیت دریانوردی بین المللی و خودداری از کمک به روسیه در جنگ اوکراین و مانند این‌ها از سوی دیگر بشود. بدون شک، گام نخست برای نیل به

گذشته است، گفت: تصور می‌کنم کنارگذاشتن آقای رابرت مالی مثبت نبود. زیرا حضور ایشان در مذاکرات مثبت لقمداد می‌شود و رفتن ایشان و حضور فرد دیگری که علاقه به کار با ایران ندارد، طبیعتا در دستیابی به این نتیجه بی‌تاثیر نیست.

فرجی‌راد در پاسخ به این سوال که سناریوی پیش روی مذاکرات با گام برداشته شده چیست و چه گام‌های دیگری قرار است برداشته شود، گفت: البته می‌دانید بعد از سفر وزیر خارجه عمان به تهران و سفر آقای باقری به مسقط گفت‌وگوهایی که در گذشته متوقف مانده بود دوباره احیا شد و حالا با آزادی زندانیان، قرار است روی توافق شفاهی ای همان توافق نانوشته کار

کنند تا قبل از انتخابات آمریکا به نتیجه مشخص دست پیدا کنند. یعنی آزادی کل دارایی‌های ایران در عراق، کنترل غنی‌سازی ۶۰ درصد ایران و همچنین افزایش فروش نفت ایران از جمله محور گفت‌وگوها خواهد بود.

به گزارش ایلنا، این تحلیلگر مسائل بین‌الملل در پاسخ به این سوال که آیا موضوعات دیگری هم درتوافق نانوشته مطرح خواهد شد یا خیر، گفت:

فکر می‌کنم چیزی که در خیرها داریم همان است که گفته شد. یعنی رسیدن به توافق نانوشته محدود. بعید می‌دانم تا انتخابات آمریکا بشود کار بزرگی در ارتباط با مسائل هسته‌ای صورت بگیرد. تفاهم درباره آزادی زندانیان باید به عنوان یک فاکتور مثبت تلقی شده و پله پله جلو رفته و اعتمادسازی صورت بگیرد تا در صورت رخداد این اتفاقات، کارهای بزرگ‌تر و بادوام‌تری انجام دهند.

فرجی‌راد در پاسخ به این سوال که ایران در راستای مقابله با امنیتی‌سازی آمریکا و کشورهای منطقه باید چه اقداماتی انجام دهد تا این توافقات تحت‌الشعاع حرکات امنیتی‌سازی قرار نگیرد، گفت: درخصوص کشورهای منطقه حرکات مثبتی انجام شده که منجر به برقراری روابط با عربستان و امارات شد. بنابراین اقداماتی که ایران انجام داد، مثبت است. کشورهای جنوبی خلیج فارس هم تا



حدودی اقدامات مثبتی به غیر از آن بیانیه‌هایی که همراه با روسیه و چین صادر کردند، انجام دادند. سفارت عربستان در ایران هم راه‌اندازی شده و بنابراین اقدامات کشورهای منطقه مثبت است. روند نسوبت به گذشته مثبت تلقی می‌شود. وی افزود: اما این تشنج‌هایی که در خلیج فارس صورت گرفته و ایران و آمریکا همدیگر را در توقیف کشتی‌ها متهم می‌کنند و آمریکا هم با اعزام ۳هزار نیرو به خلیج فارس برای تأمین امنیت تنگه هرمز و عبور و مرور کشتی‌ها انجام داده، ممکن است اثرات منفی داشته باشد و تنش‌هایی به وجود بیآورد.

فرجی‌راد در پاسخ به این سوال که در موضوع همکاری ایران با روسیه و ادعای مطرح در خصوص جنگ اوکراین این موضوع را به چه شکل می‌توان مدیریت کرد، گفت: این موضوع هم تشنج‌ساز است. یعنی آمریکا و اروپا هم روی این مساله حساس هستند و تهدیدهایی هم مطرح می‌کنند. ایران اعلام کرده ما به روسیه پهباد داد و طبیعتا یکی از دردرس‌های رابطه ایران با اروپا و آمریکا وجود همکاری نظامی مشترک است. روسیه است که ممکن است با تهدیدها و فشارهایی که ایجاد می‌کنند، نگرانی‌هایی برای آینده وجود داشته باشد که مسئولین ایران باید حواس‌شان را بیشتر جمع کنند.

این کارشناس مسائل سیاست خارجی در پاسخ به این سوال که آیا مساله همکاری نظامی ایران با روسیه بر مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا تاثیرگذار است، گفت: این موضوع تا حدودی تاثیر خود را گذاشته است. در توافقی که تا حدودی ایران و آمریکا پیش رفتند، مساله همکاری ایران و روسیه رسیدن به توافق را با تأخیر مواجه کرد. حتی اروپا و آمریکا هم دیگر مذاکره نداشتند و گفت‌وگوها متوقف شد. با این وجود آمریکا بار دیگر جلو آمد و این تفاهم شکل گرفت اما در هر صورت غربی‌ها نسبت به همکاری نظامی ایران و روسیه بسیار حساس هستند.

### سیاست روز

### اخبار

## حضور هیاتی از کمیسیون امنیت ملی مجلس در مرز لبنان و فلسطین



رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی از حضور هیاتی از این کمیسیون در مرز لبنان و فلسطین اشغالی خبر داد.

وحید جلال‌زاده با انتشار ویدئویی در صفحه توئیتر خود اظهار کرد: در سفر به لبنان به منطقه‌ای در جنوب لبنان یعنی جبل عامل و در روستای مارون الراس حضور پیدا کردیم.

وی اضافه کرد: این روستا مرز لبنان و فلسطین اشغالی است که همچون مناطق ما در بازدید راهیان نور، در این منطقه حضور پیدا می‌کنند اینجا مرز لبنان و سرزمین‌های اشغالی است.

جلال‌زاده با نشان دادن منطقه پیرامون خود اظهار کرد: اینجا یک پارک ایرانی است که توسط شهیدان خوش‌نویس و شاکری تأسیس شده است و هر استان یک غرفه دارد.

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: درود بر مقاومت حزب‌الله و شهدایی که با خون خود این منطقه را به جبهه مقاومت ملحق کرده امیدواریم یک روز ایرانیان از همین مرز به سمت بیت‌المقدس رفته و نماز پیروزی اقامه کنند.

جلال‌زاده در توضیح این ویدئو در توئیتر نوشت: مارون الراس مرز لبنان و فلسطین اشغالی، ۳ روز مانده به سالگرد پیروزی حزب الهه در جنگ ۳۳ روزه نبرد تاریخی که هیمنه رژیم صهیونیستی را شکست. «

<div><b>انهدام یک شبکه جاسوسی موساد علیه ایران در ترکیه</b></div>
طبق گزارش‌ها، تحقیقات درباره یک شبکه جاسوسی موساد در ترکیه که از اهداف آن شرکت‌ها و افراد دخیل در روابط تجاری با ایران بودند، با اعلام جزئیاتی درباره فعالیت‌های سرکرده آن به پایان رسید.
به گزارش ایسنا و به نقل از شبکه ای نیوز، تحقیقات درباره یک شبکه جاسوسی با سرکردگی یک کارآگاه خصوصی به نام “کوچوک کایا” به پایان رسیده است. کوچوک کایا در عملیاتی در مه گذشته توسط سازمان اطلاعات ملی ترکیه بازداشت شده بود.
دفتر دادستانی عمومی استانبول علیه ۱۷ نفر که ۶ تن از آن‌ها در بازداشت به سر می‌برند، با اتهامات «ارائه اطلاعات محرمانه به سازمان‌های خارجی به منظور جاسوسی سیاسی و نظامی» کیفرخواست صادر کرده است. اگر این جرم‌ها محرز شوند، تا ۱۵ سال زندان پیش روی محکومان خواهد بود.
کوچوک کایا به منظور تسهیل ارتباط میان اعضای این شبکه که وظیفه تعقیب اهداف موساد را بر عهده داشتند، گروهی در شبکه اجتماعی واتس‌آپ تشکیل داده بود.
این کارآگاه خصوصی طی چهار سال، ۱۱ بار با مأموران موساد در ۱۰ شهر مختلف اروپایی دیدار و ۲.۷ میلیون لیر ترکیه به عنوان دستمزد از آن‌ها دریافت کرده بود.
طبق تحقیقات به عمل آمده، او اهداف موساد در ترکیه، از جمله یک شرکت و ۲۳ فرد را که با ایران روابط تجاری داشتند، زیر نظر داشته است. اطلاعاتی که او گردآوری کرده و در اختیار موساد گذاشته بود، برای منافع ترکیه «حساس و حیاتی» تلقی شد.
تعاملات کوچوک‌کایا با مأموران موساد از طریق سرکان اوزدمیر، یکی از کارکنان اخراجی نیروهای مسلح ترکیه تسهیل می‌شد.
این کارآگاه خصوصی توسط موساد آموزش دیده‌بود که درباره برخی رستوران‌ها در استانبول جاسوسی کند و گزارش دهد و با موفقیت‌آمیز بودن وظیفه محوله، از طریق اوزدمیر به مأموران موساد معرفی شده بود. او در دیدارهایش با مأموران موساد، آموزش‌های لازم را در زمینه تکنیک‌های ارتباطات سری و دیگر روش‌های جاسوسی دریافت می‌کرد.
همکاری کوچوک کایا با موساد از طریق ملاقات‌های حضوری طی سال‌های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲ در چند کشور اروپایی ادامه داشت. او در این مدت، حدود ۹۰ هزار یورو پاداش دریافت کرده بود که معادل ۲.۷ میلیون لیر ترکیه است.



**عبدالرزاق صافرجی**

**رادمعتقد**

**است:تفاهم**

**درباره آزادی**

**زندانیان باید**

**به عنوان یک**

**فکتور مثبت**

**تلقی شده و پله**

**پله جلو رفته**

**و اعتمادسازی**

**صورت بگیرد**

**تا در صورت**

**رخداد این**

**اتفاقات، کارهای**

**بزرگ‌تر و**

**بادوام‌تری انجام**

**دهند**

انتقاد استاندار تهران از «بی‌تدبیری» شهرداری در حادثهٔ خلایز

### توجهی ندارد برای تخریب یک ساختمان، چهار ساختمان هم تخریب شوند

ساخت‌وسازه‌های غیرمجاز در سطح استان تهران به ویژه حریم شهر تهران، اظهار کرد: زمین و ساختمان جزو مواردی است که در سید اقتصادی افراد قرار گرفته است. بر همین اساس این موضوع سوداگران را به این واداشته که به سمت اقدامات غیرمسئولانه رفته و دست به تخریب بزنند. شکل‌گیری پدیده حاشیه نشینی در حریم تهران باعث شده حریم تهران محدود شود و زمینه طرح توسعه تهران دچار معضل شود.

**برخورد با مسببان حادثه ساختمان‌های خلایز**

به گزارش انتخاب، وی ادامه داد: همین ساخت‌وسازه‌های غیرمجاز نیز درنهایت موجب بروز حادثه تلخ منجر به فوت پنج نفر در خلایز شد این ساخت‌وسازها صورت نگرفته مگر با کوتاهی که در کنار آن صورت گرفته باشد، چشم‌پوشی از قانون دلیل عمده این ساخت‌وسازهاست. بر همین اساس از قوه قضاییه خواسته‌ایم پرونده‌ای شکل گرفته و بی‌تردید مسیبین این حادثه مواخذه خواهند شد.

فخاری ادامه داد: اگر در زمان مقرر اقدام درستی انجام می‌شد امروز شاهد فوت این پنج نفر نبودیم این حادثه قابل بررسی است که قطعا به صورت کارشناسی بررسی می‌شود. توجهی ندارد که برای تخریب یک ساختمان چهار ساختمان آن طرف تر هم تخریب شود این نشان از بی‌تدبیری و عدم رعایت ضوابط تخریب است. سایر ساختمان‌ها نیز در این محدوده در معرض تخرلف قرار گرفته‌اند که باید رسیدگی دقیقی انجام شود. قطعا ابتدا پیشگیری اصل مهمی است و بعد از آن اقدام موثر و صحیح، نباید اجازه